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Resultado dos recursos a Etapas 02 — Nota dos Projetos e dispensas de Prova de Idiomas

Nome

ADRIANA FERNANDES BALBI

ANDRE FERNANDES SILVEIRA

CAMILO NOGUEIRA AZARIAS

CARLOS ANDRE BOTELHO
FONSECA

CASSIA FERNANDES
CLAUDILENE CHRISTINA DE
OLIVEIRA

DANIEL ALMEIDA DA SILVA

DANIEL MARTINS DALPRA

DANIEL OLIVEIRA DA CUNHA

DIEGO MOREIRA RODRIGUES

ELIANE PEREIRA SERRA
XAVIER

FELIPE MAGALHAES
ALBUQUERQUE

FERNANDA COIMBRA DA
SILVA

HALLISON SOUSA DE PAULA

NuUmero
de
inscricao
1437/0020

1437/0036
1437/0027

1437/0012
1437/0032

1437/0021
1437/0008
1437/0014

1437/0026
1437/0039

1437/0007
1437/0022

1437/0029
1437/0019

Nota de
projeto

71

93
88

72
94

75
78
92

82
82

85
57

90
74

Dispensa de prova de
idiomas

Deferido, Espanhol 70,0

Deferido, Inglés,
100,0

Deferido, italiano, 70,0

Deferido, Inglés, 73
Deferido Espanhol 100,0

Indeferido, edital, anexo 1,
VI,

Deferido, Inglés, 80,0
Deferido, Inglés, 100,0

Deferido, Espanhol, 100,0

Deferido, Inglés, 70,0

Deferido, Espanhol, 100,0

Recursos da etapa 2

Deferido, Inglés, 70,0
Indeferido pedido de
dispensa de prova
presencial

Deferido, Inglés, 80,0

*QOs candidatos com nota de projeto igual ou maior que 70,00 est&o aprovados para a proxima etapa.
** Os candidatos com nota de projeto abaixo de 70,00 foram reprovados.
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ISABELA PINHO DE PAULA

ISABELLA CUNHA DA MATTA E
SILVA PEREIRA

JACQUELINE TEIXEIRA
MAULER MEGIOLARO
JOAO MELO E SILVA JUNIOR

JOEL HENRIQUE GONCALVES

KEILLA CRISTINE DE
AZEVEDO DOS PASSOS
MIRANDA

LUCIANE APARECIDA RIBAS
OLIVEIRA

LUCIANE PEREIRA DE
ARAUJO

MOSHE DAYAN ROSA

NATALIA SANTOS MARCOLA

OLAVO AUGUSTO PEREIRA
AZAMBUJA

PABLO DUILIO MARTINS
BARBOSA DA SILVA

PAULA LANDIM NAZARE

PAULO ROBERTO FRANCO
FERREIRA

1437/0011

1437/0003

1437/0023
1437/0010
1437/0035

1437/0034

1437/0030

1437/0015

1437/0037

1437/0024

1437/0033

1437/0038

1437/0031

1437/0005

95

84

51
87
87

84

83

52

72

84

82

93

90

94

Deferido, Inglés, 100,0

Indeferido, ndo comprovou
instituicdo de origem do
documento apresentado

Deferido, Francés, 70,0

Indeferido, edital, anexo 1,
VI

Deferido, Inglés, 72,0
Deferido, Inglés, 70,0;
Espanhol, 100,0
Deferido, Espanhol, 100,0

Deferido, Inglés, 95,0

Deferido, Inglés, 70,0;

Espanhol, 97,0; Italiano, 85

Deferido, Inglés, 70,0;
Espanhol, 90,0

Deferido,
Francés,95,0

Deferido, Inglés, 70,0

Deferido, Inglés,
75,00

*QOs candidatos com nota de projeto igual ou maior que 70,00 est&o aprovados para a proxima etapa.
** Os candidatos com nota de projeto abaixo de 70,00 foram reprovados.
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RONAN FIGUEIREDO DOS
SANTOS 1437/0025 92 Deferido, Inglés, 70,0 =

TAYLA MARQUES SOARES 1437/0013 77 Deferido, Inglés, 70,0

Juiz de fora 22 de outubro de 2026.

Professor Dr. André Sidnei Musskopf
Coordenador do Programa de Pds-graduacdo em Ciéncia da Religido
Universidade Federal de Juiz de Fora

Comissao Examinadora
Prof. Dr. Clodomir Barros de Andrade — Presidente
Prof. Dr. Robert Daibert Junior
Prof. Dr. Edson Fernando de Almeida
Prof. Dr. Dilip Loundo — Suplente

*QOs candidatos com nota de projeto igual ou maior que 70,00 est&o aprovados para a proxima etapa.
** Os candidatos com nota de projeto abaixo de 70,00 foram reprovados.
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