



**PROCESSO SELETIVO DOUTORADO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO
TURMA 2026**

Resultado dos recursos à Etapas 02 – Nota dos Projetos e dispensas de Prova de Idiomas

Nome	Número de inscrição	Nota de projeto	Dispensa de prova de idiomas	Recursos da etapa 2
ADRIANA FERNANDES BALBI	1437/0020	71	Deferido, Espanhol 70,0	-
ANDRE FERNANDES SILVEIRA	1437/0036	93	Deferido, Inglês, 100,0	-
CAMILO NOGUEIRA AZARIAS	1437/0027	88	Deferido, italiano, 70,0	-
CARLOS ANDRÉ BOTELHO FONSECA	1437/0012	72	-----	-
CÁSSIA FERNANDES	1437/0032	94	Deferido, Inglês, 73 Deferido Espanhol 100,0	-
CLAUDILENE CHRISTINA DE OLIVEIRA	1437/0021	75	Indeferido, edital, anexo 1, VI,	-
DANIEL ALMEIDA DA SILVA	1437/0008	78	Deferido, Inglês, 80,0	-
DANIEL MARTINS DALPRA	1437/0014	92	Deferido, Inglês, 100,0	
DANIEL OLIVEIRA DA CUNHA	1437/0026	82	Deferido, Espanhol, 100,0	Deferido, Inglês, 70,0 Indeferido pedido de dispensa de prova presencial
DIEGO MOREIRA RODRIGUES	1437/0039	82	-----	-
ELIANE PEREIRA SERRA XAVIER	1437/0007	85	-----	-
FELIPE MAGALHÃES ALBUQUERQUE	1437/0022	57	Deferido, Inglês, 70,0	-
FERNANDA COIMBRA DA SILVA	1437/0029	90	Deferido, Espanhol, 100,0	Deferido, Inglês, 80,0
HALLISON SOUSA DE PAULA	1437/0019	74	-----	-

*Os candidatos com nota de projeto igual ou maior que 70,00 estão aprovados para a próxima etapa.

** Os candidatos com nota de projeto abaixo de 70,00 foram reprovados.



**PROCESSO SELETIVO DOUTORADO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO
TURMA 2026**

Resultado dos recursos à Etapas 02 – Nota dos Projetos e dispensas de Prova de Idiomas

ISABELA PINHO DE PAULA	1437/0011	95	Deferido, Inglês, 100,0	
ISABELLA CUNHA DA MATTIA E SILVA PEREIRA	1437/0003	84	Indeferido, não comprovou instituição de origem do documento apresentado	Deferido, Francês, 95,0
JACQUELINE TEIXEIRA MAULER MEGIOLARO	1437/0023	51	Deferido, Francês, 70,0	-
JOÃO MELO E SILVA JUNIOR	1437/0010	87	-----	-
JOEL HENRIQUE GONÇALVES	1437/0035	87	-----	Deferido, Inglês, 70,0
KEILLA CRISTINE DE AZEVEDO DOS PASSOS MIRANDA	1437/0034	84	-----	-
LUCIANE APARECIDA RIBAS OLIVEIRA	1437/0030	83	Indeferido, edital, anexo 1, VI	-
LUCIANE PEREIRA DE ARAÚJO	1437/0015	52	Deferido, Inglês, 72,0	-
MOSHE DAYAN ROSA	1437/0037	72	Deferido, Inglês, 70,0; Espanhol, 100,0	-
NATÁLIA SANTOS MARÇOLA	1437/0024	84	Deferido, Espanhol, 100,0	Deferido, Inglês, 75,00
OLAVO AUGUSTO PEREIRA AZAMBUJA	1437/0033	82	Deferido, Inglês, 95,0	-
PABLO DUÍLIO MARTINS BARBOSA DA SILVA	1437/0038	93	-----	-
PAULA LANDIM NAZARÉ	1437/0031	90	Deferido, Inglês, 70,0; Espanhol, 97,0; Italiano, 85	-
PAULO ROBERTO FRANCO FERREIRA	1437/0005	94	Deferido, Inglês, 70,0; Espanhol, 90,0	-

*Os candidatos com nota de projeto igual ou maior que 70,00 estão aprovados para a próxima etapa.

** Os candidatos com nota de projeto abaixo de 70,00 foram reprovados.



**PROCESSO SELETIVO DOUTORADO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO
TURMA 2026**

Resultado dos recursos à Etapas 02 – Nota dos Projetos e dispensas de Prova de Idiomas

RONAN FIGUEIREDO DOS SANTOS	1437/0025	92	Deferido, Inglês, 70,0	-
TAYLA MARQUES SOARES	1437/0013	77	Deferido, Inglês, 70,0	-

Juiz de fora 22 de outubro de 2026.

**Professor Dr. André Sidnei Musskopf
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência da Religião
Universidade Federal de Juiz de Fora**

Comissão Examinadora
Prof. Dr. Clodomir Barros de Andrade – Presidente
Prof. Dr. Robert Daibert Júnior
Prof. Dr. Edson Fernando de Almeida
Prof. Dr. Dilip Loundo – Suplente

*Os candidatos com nota de projeto igual ou maior que 70,00 estão aprovados para a próxima etapa.

** Os candidatos com nota de projeto abaixo de 70,00 foram reprovados.